vina vi in imperatorum manus delapsi, satis illis
 Dei in eos amorem sunt testificati. Jam enim antea
 de Stilicone et Alaricho Gottho diximus : illo tantum
 omisso, quod cum in Italia et in ipsa urbe Roma,
 casu quodam seditiosi homines imperatori Honorio
 rebellarent, ipse Ravennam se contulerit : Alari-
 chum autem istum, quem idum adhuc sibi esse
 putabat, Gallix scilicet ab eo ducem creatum, cum
 frequentissimo exercitu, ut injurias imperatori
 factas ulcisceretur, miserit. Ille vero cum eo venis-
 set, arte civibus deceptis, Romam ingressus est :
 atque ibi publica pecunia ablata, tandem et Hono-
 rii sororem Gallam, quæ etiam Placidia dicta est,
 adolescentulam adhuc et innuptam, rapuit, atque
 inde discessit, eamque Constantio, comitis digni-
 tatem gerenti, sicut admodum sibi amico, servan-
 dam dedit. Constantius porro illa una cum pecu-
 nia accepta, ad imperatorem Honorium venit. Quo-
 cum ad hostes reversus, cum Alaricho pugnam
 commisit, victoriamque obtinuit (1). Quam illius
 erga se benevolentiam et fidem ut Honorius remu-
 neraretur, in matrimonium ei Placidiam colloca-
 vit : eundemque, sorori talem honorem habens,
 corona et purpura ornatum, ad societatem imperii
 extulit. Atque illum quidem Romæ reliquit :
 446 ipse vero Constantinopolim ad res Theodosii
 fratris filii ordinandas, Arcadio illius patre non
 ita pridem mortuo, profectus est. Sed enim in
 Britannia milites seditione mota, Marcum tyran-
 num renuntiarunt. Non multo vero post eo occiso,
 Gratianum (2) ad imperium evexerunt. Sed cum et
 hic quatuor exactis mensibus, jugulatus ab eis
 esset, Constantinum summæ rerum præfecerunt,
 nomine ipso imperium illi certum tutumque fore
 opinati. Quam ob causam reliquos etiam ita legisse
 videntur. Constantinus ex Britannia Bononiam,
 maritimam Gallix civitatem trajecit, militesque
 Gallix et Aquitanix omnes, civesque et subditos
 usque ad eas quas Romani Cottias Alpes nominant,
 inter Galliam et Italiam sitas, ad se pertraxit : et
 maximum natu filium Constantem (quem postea
 imperatorem renuntiavit) data tum ei Cæsaris
 dignitate, in Hispaniam misit. Is ibi quos in rerum
 publicarum administratione invenit, Honorio ge-
 nere conjunctos, Didymum et Veronlanum (3),
 prælioque (4) secum in Lusitania congressos, et
 vivos captos, una cum conjugibus interemit, et
 suos ei provincix rectores præfecit. Theodosiolus
 vero, et Lagodius, qui eorum quos modo necatos
 esse diximus, fratres erant, fuga sibi consulentes,
 salvi permansere. Et Theodosiolus in Italiam ad
 Honorium, Lagodius autem in Orientem ad Theo-

(1) Hoc tempore apud Bethlehem sanctus Hieronymus, uno et nonaginta annis expletis, ad Christum migravit. (Diac.)

(2) Eadem ætate Pelagius Brito, Celestino et Juliano adjutoribus, hæreticum dogma contra gratiam Christi instituit : quod in Carthaginiensi ducentorum decem et septem episcoporum concilio

est damnatum.

(3) Pro Veroniano alii legunt *Viridianum*.

(4) Hi cum antea inter se dissensissent in periculo supremo ad concordiam rediere. (Sozom.) Barbaris enim Pyrenæi montis claustra credidit. (Diac.)

dosium pervenit. Hac re sic acta, Constans ad patrem Constantinum transiit. Cæterum cum incommo- dum præsidium in Hispaniarum aditu collocasset, maxime cladis et excidii regionibus eis illi causa fuit. Postquam enim Constantini copię conciderunt, Vandali, Suevi, Alani, gentes feræ, transitu eo occupato, multas urbes et multa castella Galliarum et Hispaniarum, et aliquot tyranni duces ceperunt. Constantinus, cum ei adhuc ex sententia et opinione sua res procederent, filium Constantium Augustum declaravit, et transire in Italiam voluit. Et Cottis Alpibus superatis, Liberonem Ligurię civitatem venit. Eridanumque trajecturus, ubi de Alavichi morte certior factus est, retrocessit. Alavichus (1) iste, dux quidem Honorii, proditionis autem suspectus, quasi Constantino Italice imperium pararet, fuit. 447 Quam rem ubi Honorius cognovit, ex progressu seu deambulatione quadam reversus, simul atque ab equo descendit, statim gratiarum actiones et laudes Deo obtulit, velati a manifesto proditore liberatus. Constantinus autem tyrannus, et filius ejus Constans, profugientes, in urbe Arelatensi conclusi sunt. Exercitu namque illorum disperso, gentes quas diximus barbarę, loca circa Pyrenæum montem opibus atque divitiis referta occuparunt: atque inde, præsidii negligenter ad transitum ipsum dispositis, in Hispaniam transferunt.

CAPUT VI.

De Maximo tyranno, et Gerontio, et Constantino, abisque a Constantio interfectis: et ut Constantius rem administravit, Valentiniano tertio post Honorium imperatore Romę relicto.

Et tempore Gerontii, Constantini ducum præstantissimus, susceptis contra eum inimiciis. Maximum quemdam sibi familiarissimum, quod eum imperio commodum esse existimaret, ad imperialem sustulit dignitatem, purpurea ei veste data. Atque illum quidem Taracone versari permisit: ipse autem copiis acceptis, adversus Constantinum progressus est: atque ex itinere Viennam digressus, filio ejus Constanti necem struxit. Ea res de Gerontio ubi ad Constantinum est delata, Edovichum ducem suum ad auxilia ex Francis et Alamaniis contrahenda trans Rhenum misit. Et Viennam filio Constanti, nondum Gerontii insidiis sublato, servandam commisit. Gerontius ad Arelatem duxit: camque urbem, ubi Constantinus profugus erat, obsedit. Honorius autem exercitum iugentem adversus Constantinum tyrannum misit, duce Constantio, quem sororis ejus Gallę Placidie virum fuisse, antea diximus: atque is postea Valentinianum tertium, et Honoriam filiam ex ea genuit. 448 Ea re territus Gerontius, cum paucis celeriter fugit. Reliqui autem milites ejus ad Constantinum transierunt. Hispani Gerontium propter eubitam fugam contemnendum esse censentes,